
平成 29 年 11 月６日 
 
小学校及び保育園児童の保護者様 
 

特定非営利活動法人いわい地域支援センター 
理事長  佐 藤 義 雄 

 
放課後児童クラブ利用意向アンケート調査の実施について（お願い） 

 
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 私どもは、大東町内でデイサービスや認知症グループホーム等の介護施設を中心に事業

を行っている特定非営利活動法人いわい地域支援センターと申します。 
 さて、当法人では、近年「小１の壁」と言われる現象が大東地域でも見られることを受

けて、平成 27 年度の新しい「子ども・子育て支援制度」施行を機に、大東地域の子育て支

援の充実に寄与すべく、平成 29 年度中に放課後児童クラブを新たに開設できないか検討し

て、その準備を進めて参りました。 
現状としましては、大原の立町地区に事業所として使用できる建物を確保することがで

き、開設に向けて大きく進展をしてきたところです。今回は大原地区での開設を予定して

おりますが、興田地区と猿沢地区のお子様も利用していただけるよう、学校から事業所ま

での送迎サービスを行う方向で検討をしています。 
 そこで、今後は具体的な利用希望者数や送迎サービスの必要数など、地域のニーズを把

握するためアンケート調査を実施することといたしました。 
 つきましては、趣旨をご理解いただき、下記によりご回答くださるようお願いいたしま

す。 
 なお、調査結果は、後日文書で配布するほか、当法人のホームページに掲載を行う予定

です（URL：http://www.npoicom.info/）。 
記 

項 目 小学生 就学前児童 
調査対象 大原小学校、興田小学校、猿沢小

学校に在籍する１～５年生 
大原保育園、興田保育園、猿沢保育

園に在所する年長児 
配布数 254 43 
調査方法 各学校を通じた配布・回収 各施設を通じた配布・回収 
調査期間 平成 29 年 11 月７日（火） ～ 11 月 16 日（木） 
調査地域 一関市大東町の大原、興田、猿沢地域 

 
【この件に関するお問合せは】 
特定非営利活動法人いわい地域支援センター 
（担当）岩渕 
（電話）0191-48-5800 

 


